
COMUNE DI NAPOLI
AREA SPORT
Servizio Gestione Grandi Impianti Sportivi

  
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

N. 4 DEL 14.07.2022

OGGETTO:  Concessione per l’occupazione di un’area della consistenza di mq. 91 alla 
Società ILIAD ITALIA S.p.A. per l’installazione di una stazione radio base per telefonia 
mobile presso lo Stadio D.A. Maradona, sulla struttura portante lato curva B – Distinti, 
cod. NA80125_004/008,  per la durata di 6 (sei) anni, prorogabile per ulteriori 6 (sei) anni, 
da concordare tra le parti, avverso il pagamento del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  come  da  Regolamento  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/05/2022.

Il Dirigente
Premesso che

 con  istanza,  pervenuta  mezzo  Pec,  acquisita  con  protocollo  informatico  di  questo 
Servizio PG/2019/85715 del 29 gennaio, la Società ILIAD ITALIA S.p.A., di seguito 
solo ILIAD, con sede legale in Milano, Viale Francesco Restelli 1/A, Codice Fiscale e 
numero di iscrizione presso il Registro delle Imprese di Milano 13970161009, R.E.A. MI-
2126511, ha presentato la richiesta di ospitalità per l'installazione di una Stazione Radio 
Base per la diffusione dei segnali di telecomunicazione presso lo Stadio D.A. Maradona 
(già San Paolo);

 con pec acquisita con PG/2020/259196 del 06 aprile, la predetta Società ha trasmesso 
allo scrivente Servizio il progetto, richiedendo per l’installazione del predetto impianto, 
l’occupazione di una porzione di area sulla struttura portante della copertura dello Stadio 
D.  A.  Maradona,  per   mq 91   lato  curva  B  –  Distinti,  per  l’allocazione  delle  paline 
portantenne,  delle  antenne  e  degli  armadietti  metallici  contenenti  gli  apparati  di 
trasmissione;

 con  istanza  prot.  n.  2020/O/14583  del  19.02.2020,  l’ILIAD  ha  chiesto  al   Servizio 
Controlli Ambientali e Attuazione PAES, l’autorizzazione ai sensi ex artt.  87 e 88 del 
Codice  delle  Comunicazioni  Elettroniche D.Lgs.  259/03 e nel  contempo ha richiesto 
all’ARPAC il parere di competenza in merito alla compatibilità del progetto presentato 
rispetto ai vigenti limiti di esposizione ai campi elettromagnetici;

 con nota PG/301993 del 29.04.2020, il Servizio Controlli Ambientali e Attuazione PAES, 
preso atto del parere negativo espresso dall’Autorità competente ARPAC, ha diffidato 
l’ILIAD dal  provvedere  all’attivazione  della  Stazione  Radio  Base  secondo il  progetto 
presentato, con l’invito a ripresentare un nuovo progetto con una diversa configurazione 
radioelettrica dell’impianto.

Considerato che 
 l’ILIAD  ha richiesto nuovamente il parere all’Autorità competente ARPAC con pec del  

05.11.2021,  trasmessa  per  conoscenza  al  Servizio  Controlli  Ambientali  e  Attuazione 
PAES, presentando il progetto con una rimodulazione della configurazione radioelettrica;

Comune di Napoli
Data: 14/07/2022, DETDI/2022/0000282



COMUNE DI NAPOLI
AREA SPORT
Servizio Gestione Grandi Impianti Sportivi

 mezzo  pec  del  23  giugno  2022,  l’ILIAD  ha  trasmesso  a  questo  Servizio  il  parere 
favorevole  acquisito  dall’ARPAC  al  fine  di  ottenere  il  rilascio  del  richiesto  titolo 
concessorio;

 con PG/2022/498348 del 28.06 questo Servizio ha chiesto al  Servizio Tecnico Impianti 
Sportivi e al  Servizio Controlli Ambientali e Attuazione PAES, ognuno per le proprie 
competenze, il parere tecnico per l’installazione e l’attivazione dell’impianto de quo.
   

Visti  i pareri favorevoli espressi dal Servizio Tecnico Impianti Sportivi, con PG/2022/527381 
del 08.07, e dal  Servizio Controlli Ambientali e Attuazione PAES, con PG/2022/0522804 del 
07.07.

Preso atto
 del (programma 100) in relazione ai obblighi tributari nei confronti del  nei confronti 

dell’Amministrazione Comunale PG/2022/542756 del 14.07;
 del DURC ONLINE protocollo n.   INAIL scadenza relativo alla regolarità nei confronti 

di INPS ed INAIL.

Ritenuto che
• lo  Stadio  D.A.  Maradona  (già  San  Paolo)  è  un  impianto  sportivo  di  proprietà 

indisponibile  del  Comune  di  Napoli,  nel  quale  altre  Società  di  telefonia  occupano 
porzioni di area per l'installazione di infrastrutture analoghe avverso il pagamento  di un 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria definito 
dal  regolamento  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale n.  16  del 
30/05/2022;

• ai sensi della citata norma regolamentare non sussistono motivi ostativi al suo rilascio.

Letti
• gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), recante disposizioni in ordine alle 

funzioni ed alle responsabilità dei dirigenti;
• il  Regolamento  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del 

30/05/2022.

Attestato
• la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 

Lgs.  n.  267/2000,  come modificato ed integrato dal  D.L. n.  174/2012,  convertito in 
Legge n. 213/2012 e ai sensi degli artt. 13, comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del  
Regolamento sui Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.  
4 del 28.02.2013;

• di aver espletato l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto,  e che,  ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n.  
190/2012, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti  pubblici”,  di  cui  al  D.P.R.  n.  62/2013  e  degli  artt.  7  e  9  del  “Codice  di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, modificato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 217 del 29.04.2017, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziali tali da impedirne l’adozione.

Comune di Napoli
Data: 14/07/2022, DETDI/2022/0000282



COMUNE DI NAPOLI
AREA SPORT
Servizio Gestione Grandi Impianti Sportivi

DETERMINA

 di concedere alla società ILIAD ITALIA S.p.A. l’occupazione di un’area della consistenza 
di mq. 91 per l’installazione di una stazione radio base  per telefonia mobile presso lo 
Stadio  D.A.  Maradona,  sulla  struttura  portante  lato  curva  B  –  Distinti, cod. 
NA80125_004/008 per la durata di 6 (sei) anni, prorogabile per ulteriori 6 (sei) anni, da 
concordare tra le parti,  avverso il  pagamento del canone  patrimoniale di concessione, 
autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  come  da  Regolamento  approvato  con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 30/05/2022.

 di approvare l’allegato schema di concessione che è parte integrante ed autorizzare il 
dirigente a contrarre per quanto di competenza.

Ai  sensi  dell'art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013  la  concessione  sarà  inserita  nell'elenco  dei 
provvedimenti finali adottati dai dirigenti, pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente del  
sito istituzionale del Comune di Napoli”.

Si  attesta  che il  presente documento contiene dati  personali  nell’allegato atto di  concessione 
All1119_004_01 trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento 
U.E. 2016/679 e opportunamente nascosti e/o oscurati.

Allegati:
• Atto di concessione All1119_004_01
• Patto di Integrità All1119_004_02

                                                                                               

                                                                                                     Sottoscritta digitalmente dal dirigente
                                                                                       del Servizio Gestione Grandi Impianti Sportivi
                                                                                                                   dott.ssa Gerarda Vaccaro

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  
7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD).

Comune di Napoli
Data: 14/07/2022, DETDI/2022/0000282


		2022-07-14T14:09:47+0000
	GERARDA VACCARO


		2022-07-14T14:11:50+0000
	GERARDA VACCARO




